
Ilgtspējīga tūrisma resursi 
Slīteres nacionālajā parkā

Dace Sāmīte

11.05.2009.
Slīteres nacionālā parka administrācija   Dakterlejas iela 3, Dundaga LV - 3270
Tālr: 632 91065, fax: 632 910676, snp@slitere.gov.lv, www.slitere.gov.lv

mailto:snp@slitere.gov.lv


Tūrisma un atpūtas 
teritoriju struktūra NP

 Atpūta un tūrisms jūras piekrastē

 Ekoloģiskais un dabas izziņas tūrisms

 Kultūras izziņas tūrisms kultūras 

mantojuma teritorijā – Lībiešu krasts

Resurss – daba un kultūrvide, ainavas 

daudzveidība, klusums, daudzveidīga 

nodarbošanās iespēja.



Vērtība – teritorija ar ļoti 
kvalitatīvu dabisko vidi

 Daudzveidība – ainaviskā, bioloģiskā

 Unikalitāte – kangaru un vigu ainava, Baltijas 

jūras krastu attīstības stadijas, Kolkasrags

 Neskartība – ekstensīva mežsaimniecība un 

lauksaimniecība

 Tipiskums – tipiska piekrastes ainava, kultūrvide 

un dabas vērtības, kura izzūd apbūves (jaunas 

ēkas un dīķi) rezultātā, skarbie kurzemnieki



Vērtība sabiedrības apziņā

 Sabiedrībā valda uzskats, ka parka 

teritorija ir tā vieta, kurā var atpūsties no 

cilvēkiem, trokšņiem, tehnikas un 

sadzīves rūpēm.

 Izveidojies pozitīvs stereotips, ka šeit 

var pabūt pats ar sevi un dabu.



zd





Vērtības apdraudošie faktori 
apdzīvotajās vietās

Zvejniekciemu teritorijas, kurās nav bijusi 
iepriekšējā apbūve, kļūst par otrā mājokļa 
teritorijām -

notiks jaunā būvniecība, veidosies jauni 
urbanizācijas areāli ar visām no tā izrietošajām 
sekām.

Tādējādi tiks pārveidota ainava, zaudēta 
identitāte un apdraudētas pret pieaugošām 
slodzēm jutīgās teritorijas (kangaru-vigu 
kompleks, piekrastes kāpas un meţi, sausās 
pļavas ar pelēko kāpu elementiem)



Iespējamais zemju īpašnieku 
interešu konflikts ar teritorijas 
apmeklētājiem

Izveidot savu sapņu 

mājokli



Zvejniekciemu apbūves 

īpatnības



Sakopta apkārtne



Ciemu ainava ar 

pļavām, arumiem un 

meža laucēm

Ciemu ainava ar pļavām, 

arumiem un meža laucēm



Vēlme pasargāt īpašumu 
no apmeklētājiem



Neierobežota pārvietošanās pa pļavām un mežiem



Ilgtspējīgas attīstības 
mērķis

KĻŪT PAR REĢIONU, KUR TAUTSAIMNIECĪBAS 

ATTĪSTĪŠANA, DABAS UN 

KULTŪRVĒSTURISKO VĒRTĪBU IZMANTOŠANA 

NOTIEK RESPEKTĒJOT NE TIKAI ŠODIENAS, 

BET ARĪ NĀKAMO PAAUDŢU INTERESES



Problēmas risinājums

Pasargāt Slīteres nacionālā parka 

teritoriju no nepiemērotas attīstības

Instruments - kvalitatīvi plānošanas 

dokumenti daţādos plānošanas līmeņos 
Kurzemes plānošanas reģiona telpiskais plānojums



Plānošanas vadlīnijas

 Par prioritāru mērķi un uzdevumu uzskatāma 

publisko telpu saglabāšana ciemos, to pieejamības 

nodrošināšana un attīstība

 Piekrastes ciemu teritoriju plānojumos īpaši 

jāizvērtē dabas pamatresursi – pludmale, kāpu 

josla, meži – un to ilgtspējīgas pastāvēšanas un 

publiskas pieejamības nodrošināšana

 Teritorijas identitātes saglabāšana

 Nav pieļaujama nepamatota publiski pieejamu 

meža platību pārvēršana privātās blīvās apbūves 

platībās







Parka administrācijas 
paveiktais

 Izdalītas tūristu koncentrēšanās vietas, kas 

loģiski savienojas vienā maršrutā





 Izveidotie objekti pilnībā reprezentē 
parka dabas aizsardzības vērtības

– Slīteres Zilo kalnu krauju ar platlapju 
mežiem

– Kangaru – vigu kompleksu (kāpu un 
starpkāpu ieplaku komplekss)

– Jaunākos jūras krasta veidojumus: 
mežainas piekrastes kāpas, atklātas 
piekrastes kāpas, stāvkrasts, liedags



 Objekti ļauj novērtēt teritorijas 

ainaviskumu

– Slīteres Zilie kalni

– Skats uz Rīgas jūras līci no Ēvažu 

stāvkrasta

– Kolkasrags

– Zvejniekciemi



Objektu labiekārtojums

 Pielietots vienotais stils, lai atpazītu 
īpaši aizsargājamo teritoriju

 Bezmaksas autostāvlaukumi, ar 
atkritumu urnām un tualetēm

 Informatīvie stendi

 Labiekārtots taku segums

 Buklets latviešu un angļu valodā 
pieejams informācijas centros



Atpūtas veidu pieprasījums

 Peldēšanās un sauļošanās

 Pastaigu maršruti dabā

 Kultūrvēsturiskie objekti

 Muzeju un kolekciju apskate

 Velomaršruti un velosipēdu noma

!!! Nav īpaši liela pieprasījuma pēc gidu 

pakalpojumiem



PALDIES PAR UZMANĪBU!

Dace Sāmīte


